[image: ГербВолгЧБ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

	от
	№

О проведении III открытого конкурса видеороликов «Имя тебе – Сталинград!», посвященного 83-ей годовщине Победы в Сталинградской битве и Году защитника Отечества в России

В соответствии с планом работы департамента по образованию администрации Волгограда на 2025/2026 учебный год, в целях выявления и поддержки социально значимого видео-творчества учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Волгограда (далее – МОУ), отражающего гражданскую позицию, основанную на идеях патриотизма и гордости за защитников Отечества, приобщение к семейным ценностям и традициям
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести III открытый конкурс видеороликов «Имя тебе – Сталинград!», посвященный 83-ей годовщине Победы в Сталинградской битве и Году защитника Отечества в России (далее – конкурс) в срок с 19 ноября 2025 года по 25 января 2026 года.
2. Утвердить прилагаемые:
        2.1. Положение о проведении открытого конкурса видеороликов «Имя тебе – Сталинград!», посвященного 83-ей годовщине Победы в Сталинградской битве и Году защитника Отечества в России.
        2.2. Состав организационного комитета по проведению открытого конкурса видеороликов «Имя тебе – Сталинград!», посвященного 83-ей годовщине Победы в Сталинградской битве и Году защитника Отечества в России.
        2.3. Состав жюри открытого конкурса видеороликов «Имя тебе – Сталинград!», посвященного 83-ей годовщине Победы в Сталинградской битве и Году защитника Отечества в России.
3. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на консультанта отдела общего и дополнительного образования департамента по образованию администрации Волгограда Рудаеву С.В., начальника Ворошиловского территориального управления департамента по образованию администрации Волгограда Чернышеву Е.Н., директора МОУ «Центр развития творчества детей и юношества Ворошиловского района Волгограда» Приневу Е.С.
4. Начальникам территориальных управлений департамента по образованию администрации Волгограда обеспечить участие в конкурсе учащихся МОУ.
5. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя руководителя департамента по образованию администрации Волгограда Пятаеву С.А.

Руководитель департамента                                                                 И.А.Радченко

Согласовано:

Заместитель руководителя
____________ С.А. Пятаева

Начальник отдела
 ____________ О.Е.Исаева

Начальник отдела
 ____________ Г.А.Орехова

Приказ подготовил:

Консультант
____________ С.В. Рудаева

Разослано: в дело, С.В. Рудаевой, ТУ ДОАВ-8, МОУ ДЮЦ Волгограда
Утверждено приказом
департамента по образованию
администрации Волгограда
от               №

Положение
о проведении III открытого конкурса видеороликов «Имя тебе – Сталинград!», посвященного 83-ей годовщине Победы в Сталинградской битве и Году защитника Отечества в России

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет статус, порядок организации и проведения III открытого конкурса видеороликов «Имя тебе – Сталинград!», посвященного 83-ей годовщине Победы в Сталинградской битве и Году защитника Отечества в России (далее –  конкурс).

2. Цель и задачи конкурса
Цель конкурса: выявление и поддержка социально значимого видеотворчества учащихся, отражающего гражданскую позицию, основанную на идеях патриотизма и гордости за защитников Отечества, приобщение к семейным ценностям и традициям.
Задачи конкурса: развитие творческой гражданской активности учащихся; формирование у учащихся патриотических и семейных ценностей; содействие созданию и распространению положительного детского контента в сети Интернет и развитию видеотворчества учащихся на территории города Волгограда и Волгоградской области.

3. Организаторы конкурса
3.1. Организаторами конкурса являются:
департамент по образованию администрации Волгограда;
Ворошиловское территориальное управление департамента по образованию администрации Волгограда;
муниципальное учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества Ворошиловского района Волгограда» (далее – МОУ Центр Ворошиловского района).
муниципальное автономное учреждение «Информационное агентство Волгограда» (далее МАУ «ИАВ»)
3.2. Организаторы конкурса формируют организационный комитет (далее – оргкомитет) и жюри, составы которых утверждаются приказом департамента по образованию администрации Волгограда.
3.3. Оргкомитет:
осуществляет общее руководство подготовкой и проведением конкурса;
осуществляет организационно-методическое сопровождение конкурса;
готовит материал для средств массовой информации о ходе конкурса;
имеет право изменять порядок и условия проведения городского конкурса в случае возникновения спорных ситуаций, в целях защиты интересов участников конкурса;
вправе отклонить присланные материалы, если они не соответствуют условиям настоящего Положения;
осуществляет монтаж фильма «Мемориал Памяти» и рассылку по МОУ Волгограда и Волгоградской области.
Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовали более половины списочного состава.
Оргкомитет рассматривает все спорные вопросы, возникающие по ходу конкурса, и принимает по ним решения, которые становятся окончательными.
Решения оргкомитета оформляются протоколом.
3.4. Жюри конкурса формируется по согласованию.
Жюри конкурса:
анализирует и оценивает уровень конкурсных работ участников;
определяет победителей и призеров конкурса;
имеет право распределять места среди участников согласно критериям, утвержденным Положением, присуждать не все места.
В спорных вопросах решение принимается председателем жюри.
Решение жюри оформляется протоколом и обжалованию не подлежит.

4. Участники конкурса
4.1. В конкурсе принимают участие учащиеся образовательных учреждений Волгограда и Волгоградской области.
4.2. Возрастные категории участников:
учащиеся 1-4 классов;
учащиеся 5-6 классов;
учащиеся 7-8 классов;
учащиеся 9-11 классов.

5. Сроки и порядок проведения конкурса
Городской конкурс проводится в 3 этапа:
1 этап – прием работ и заявок (до 14 января 2026 года).
2 этап – обработка заявок, работа жюри (до 25 января 2026 года).
3 этап – подведение итогов (до 02.02 февраля 2026 года), публикация итогов в официальном сообществе МОУ Центр Ворошиловского района в социальной сети ВКонтакте https://vk.com/moucenter
Этапы (алгоритм) регистрации и подачи заявки участником конкурса:
5.1. Для участия в конкурсе участник присылает видеоролик в виде ссылки, размещенной в социальной сети ВКонтакте в сообществе МОУ, или на личной странице учащегося/педагога-руководителя (обязателен открытый профиль) с размещением хэштега #Имятебе-Сталинград.

Ссылки на видеоролики участников также будут размещены на странице сетевого издания gorvesti.ru для участия в онлайн голосовании и выбора победителя онлайн голосования.
5.2. Руководитель участника заполняет заявку в Google Форме конкурса по ссылке: https://forms.gle/uEMdMYivs8n9pV7m8  в срок до 14 января 2026 года (включительно). Все поля обязательны для заполнения (информация об участнике, руководителе, ссылка на видеоролик и т.д.).
        Заявки, поступившие позже указанных сроков, не рассматриваются.
По всем вопросам писать в MAX:
8-904-755-45-01 – Харитонова Надежда Викторовна, заместитель директора по УВР, старший методист МОУ Центр Ворошиловского района.
5.3. Представляя видеоролик на конкурс, участник автоматически дает право организаторам на использование конкурсного материала в любых целях. Организаторы конкурса оставляют за собой право: использовать конкурсные работы в некоммерческих целях, но с обязательным указанием имени автора.

6. Содержание конкурса
Конкурс проводится с применением дистанционных технологий, где участники снимают и присылают организаторам (ссылка на видеоролик в заявке) видеоролики о членах семей Участников:
- ветеранах ВОВ, участниках Сталинградской битвы;
- участниках и ветеранах боевых действий;
- сотрудниках правоохранительных органов, силовых структур и т.д. (далее - Герои).
Видеоролик должен быть посвящен одному Герою или семейной династии Участника.
Подготовка сценарного плана участниками Конкурса осуществляется самостоятельно; должны быть отражены биографические данные Героя, трудовой, боевой пути; выбор профессии Героя; интересные факты из биографии Героя. При монтаже видеоролика приветствуется использование фото и видеоматериала из личного архива Участника.
В начале видеоролика – информация о Герое, наименование образовательного учреждения, данные Участника Конкурса.
Конкурсант определяет жанр видеоролика самостоятельно.
Видеоролик должен быть драматургически выстроен и быть завершенным творческим произведением. Для производства видеороликов подходят смартфоны, планшеты, видеокамеры, монтажные системы и т.д. Использование при монтаже и съёмке специальных программ и инструментов – на усмотрение участника. Ответственность за соблюдение авторских прав несут участники.
Работы участников конкурса должны быть ориентированы на детско-юношескую аудиторию, не нарушать законодательство РФ и возрастные ограничения конкурса «6+».
Принимаются индивидуальные работы.
Количество работ, представленных на конкурс: не более одного видеоролика от участника.
Работы, не соответствующие условиям настоящего Положения, могут быть отклонены.
Работы низкого технического качества на конкурс не принимаются.
Работы, ранее представленные в данном конкурсе не принимаются.
Обязательна горизонтальная ориентация видео (разрешение 1920х1080).
Хронометраж видеоролика - не более 5 минут.

7. Подведение итогов и награждение
7.1. Итоги конкурса подводятся по следующим критериям:
глубина раскрытия темы и ясность представления (до 10 баллов);
художественный уровень, мастерство и качество исполнения работы (до 10 баллов);
творческий подход к раскрытию материала и выразительность его представления в работе (до 10 баллов);
техническое исполнение (до 10 баллов).
7.2. По результатам конкурса жюри определяет победителей и призеров конкурса в соответствии с возрастной категорией.
Конкурсанты, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются грамотами департамента по образованию администрации Волгограда в электронном виде.
По решению жюри может быть присужден Гран-При.
В зависимости от достигнутых конкурсантами результатов и в пределах установленного количества мест жюри имеет право: присуждать не все места; делить места между конкурсантами.
Участники, не занявшие призового места, получают сертификат участника в электронном виде.
По итогам конкурса лучшие видеоролики по решению оргкомитета будут опубликованы в официальном сообществе МОУ Центр Ворошиловского района в социальной сети ВКонтакте https://vk.com/moucenter
7.3 Победителем конкурса по онлайн голосованию на странице сетевого издания gorvesti.ru. считается участник, чей видеоролик набрал максимальное количество голосов.
7.3.1. Онлайн голосование и подведение итогов на сайте gorvesti.ru будет проходить в установленные положением даты проведения конкурса. Награждение победителя не позднее 15 февраля 2026 года.
МАУ «ИАВ» вправе снять с голосования видеоролик участника при обнаружении факта «накрутки голосов».

Утвержден приказом
департамента по образованию
администрации Волгограда
от               №

Состав организационного комитета
по подготовке и проведению III открытого конкурса видеороликов
«Имя тебе – Сталинград!», посвященного 83-ей годовщине Победы в Сталинградской битве и Году защитника Отечества в России

Орехова Галина Анатольевна, начальник отдела общего и дополнительного образования департамента по образованию администрации Волгограда, председатель организационного комитета;
Еронтаева Галина Викторовна, ведущий специалист Ворошиловского территориального управления департамента по образованию администрации Волгограда, заместитель председателя организационного комитета (по согласованию).
Члены организационного комитета:
Принева Елена Станиславовна, директор муниципального учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества Ворошиловского района Волгограда» (по согласованию);
Харитонова Надежда Викторовна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества Ворошиловского района Волгограда» (по согласованию);
Кульков Дмитрий Сергеевич, педагог-организатор муниципального учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества Ворошиловского района Волгограда» (по согласованию).

Утвержден приказом
департамента по образованию
администрации Волгограда
от                    №

Состав жюри
III открытого конкурса видеороликов «Имя тебе – Сталинград!»,
посвященного 83-ей годовщине Победы в Сталинградской битве и Году защитника Отечества в России

Майнин Александр Валентинович, директор муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей №6 имени 10-й дивизии НКВД Ворошиловского района Волгограда», председатель жюри (по согласованию).
Члены жюри:
Дубровченко Юлия Алексеевна, старший методист муниципального учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества Ворошиловского района Волгограда» (по согласованию);
Инева Евгения Анатольевна, старший методист муниципального учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества Ворошиловского района Волгограда» (по согласованию);
Кульков Дмитрий Сергеевич, педагог-организатор, педагог дополнительного образования муниципального учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества Ворошиловского района Волгограда» (по согласованию);
Овчинников Вячеслав Михайлович, концертмейстер, звукорежиссер муниципального учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества Ворошиловского района Волгограда» (по согласованию);
Саранская Дарья Антоновна, педагог-организатор, заместитель начальника штаба Поста №1 по воспитательной работе муниципального учреждения дополнительного образования «Центр «Пост №1» Волгограда» (по согласованию);
Харитонова Надежда Викторовна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе, старший методист муниципального учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества Ворошиловского района Волгограда» (по согласованию);
[bookmark: _GoBack]Шаталова Ирина Константиновна, учитель истории и обществознания муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей №11 Ворошиловского района Волгограда», руководитель музея «Боевой путь 28-ой Армии» (по согласованию).
2

image1.png